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Questionamentos:

1) Em funcdo da enorme dimenséo do projeto e diversidade de atuacéo e andlise das areas internas
envolvidas, solicitamos adiamento em 20 dias para o prazo de recebimento de dulvidas e

guestionamentos e prazo de recebimento das propostas, conforme abaixo:

28/03/2022 - Prazo para recebimento de dlavidas e questionamentos

05/04/2022 - Prazo para recebimento das propostas (até as 23:59h - horéario de Brasilia)

Resposta: O prazo para recebimento de dilvidas e questionamentos foi prorrogado até o dia
21/03/2022, sendo as respostas divulgadas até o dia 24/03/2022. O prazo para recebimento das
propostas foi prorrogado até o dia 31/03/2022.

2) Referente ao subitem “d” do item 4.1 do TR, entendemos que a funcionalidade de roteamento
para sinal WiFi € uma caracteristica do aparelho/smartphone a ser utilizado, ndo tendo nenhuma
acdo por parte da CONTRATADA. Nosso entendimento esta correto? Caso contrario solicitamos

maiores esclarecimentos.

Resposta: Sim, é uma funcionalidade do aparelho, no entanto ndo deve haver nenhuma restricdo

guando ao uso desta funcdo pelo fornecedor dos pacotes de dados.

3) Para o subitem “f” do item 4.1 do TR, entendemos que para disponibilizar um nimero de DDD
compativel com a Unidade Federativa onde esta previamente designado para funcionamento, a

RNP ja ir4 efetuar o pagamento para CONTRATADA. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: Nao. Este item se refere aos pacotes de dados estarem associados a perfis elétricos e
consequentemente a nimeros de linhas celulares. Como se trata apenas de acesso a internet, as
mesmas podem ser de um DDD compativel com a localidade de uso, mas a cobranca s6 sera

iniciada quando for solicitada a ativacdo da linha.

4) Ademais, vale lembrar que o fornecimento tanto do servico quanto do nimero esta atrelado a
diversos impostos como FISTEL, ICMS, entre outros. Portanto, entendemos que apesar do servico

ser realizado sob demanda, a RNP ja ira efetuar o pagamento mensal do servico, independente da



sua utilizagdo. Nosso entendimento est4d correto? Caso contrario solicitamos maiores

esclarecimentos.

Resposta: O pagamento sera realizado apenas ap0s a ativacdo de cada linha, mensalmente,

independente do volume consumido do seu respectivo pacote de dados.

5) Para o subitem “h” do item 4.1 do TR, entendemos que além do pacote de dados, a RNP ira
contratar o servico de envio de SMS. Nosso entendimento esta correto?
Solicitamos informar se o servico de SMS é mandatoério e prever o mesmo na planilha de precos

disposta no item 5.

Resposta: O recebimento de SMS é mandatério, e ndo deve ter custos adicionais & RNP. Nao faz

parte do pacote o envio de SMS.

6) No subitem “j” do item 4.1 do TR, entendemos que todo o trafego de dados demandados sempre
serd direcionado a solu¢cdo de monitoramento da RNP ou de empresa indicada pela RNP, sem
utilizar a “internet” e/ou navegacgéo publica. Esta correto o entendimento? Caso contrario solicitamos

maiores esclarecimentos.

Resposta: Nao. Devera ser previsto 0 acesso a internet utilizando os canais da operadora, no
entanto, a critério da RNP, poder-se-a solicitar que seja convergido para um I[P especifico
implementado através de APN.

7) Ainda sobre o subitem “j”, entendemos que toda solugéo corporativa/educacional da RNP esta

apta a trafegar via APN. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Sim.

8) Em relagao ao subitem “I” do item 4.1 do TR, para disponibilizar toda infraestrutura exigida assim
como a qualidade do servico, solicitamos a previsédo de custo de ativacdo para usufruto de pacote
de dados. Sem a remuneragdo correspondente, os valores ndo sdo suficientes para prover a

solucao. A solicitacdo sera aceita?



Resposta: Nao deve existir custo de ativacio para RNP para usufruto de pacote de dados.

9) Para o subitem “m” do item 4.1 do TR, solicitamos maiores esclarecimentos em relagdo ao

cumprimento das exigéncias de LGPD e como sera a orquestracdo da ativacao junto a RNP.

Resposta: Todas as linhas estardo associadas ao CNPJ da RNP, como um grande plano
corporativo de telefonia mével. A ativacao serd feita por meio de integracéo entre as plataformas.
Adicionalmente, a RNP possui um DPO — Data Protection Officer e uma coordenacao de privacidade
e protecdo de dados pessoais que faz a interlocugdo com seus parceiros e fornecedores, para

juntos, cumprirem com as exigéncias da LGPD.

10) Sobre o subitem “p” do item 4.1 do TR, solicitamos maiores esclarecimentos em relacdo a
empresa credenciada pela RNP para fornecimento do eSim Card. Nao é possivel transferir para
CONTRATADA a responsabilidade de homologar uma empresa terceira, estranha a esse contrato.

Resposta: Existe a necessidade de homologacao mutua tanto por parte do fornecedor de eSIM
Card quanto do fornecedor de pacotes de dados (perfis elétricos). Portanto, trata-se de uma
necessidade do projeto e de uma responsabilidade da(s) CONTRATADA(S), estabelecida por meio
de um compromisso contratual com as empresas, com o intuito de viabilizar o funcionamento da

solucéo.

11) No subitem “r" do item 4.1 do TR, solicitamos maiores esclarecimentos em relagao ao critério
de “cobertura de sinal ndo esteja a contento no monitoramento da RNP ou da empresa indicada
pela RNP”.

Mesmo com a descrigdo no subitem “s”, nao é possivel identificar com clareza quais serao os testes

e possiveis acdes de mitigagcdo para garantir a qualidade do sinal.

Resposta: Para mitigacdo serdo atribuidas aos alunos apenas linhas de operadoras declaradas
no mapa publicado pelas operadoras que possuem cobertura na regido e critérios estabelecidos no
termo de referéncia. A mudanca ocorrera quando a navegacgéo para usufruto do pacote de dados

nao for possivel.



12) Para o subitem “u” do item 4.1 do TR, entendemos que o perfil elétrico quando ativado,

permanecera ativo por pelo menos 90 (noventa) dias. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Sim, exceto durante a PoC ou se a linha ndo estiver funcionando corretamente.

13) Em relacdo ao item 5, entendemos que a RNP ira realizar o pagamento do eSim Card

disponibilizado na etapa de PoC. Esta correto o entendimento?

Resposta: Neste TR n&o ha aquisicédo de eSim Card, apenas de pacote de dados com fornecimento
de perfil elétrico. Se estiver se referindo ao perfil elétrico e seu respectivo pacote de dados, sim, a

RNP pagara mensalmente as linhas ativadas mesmo durante a PoC.

13.1) Solicitamos por gentileza alteracdo no cronograma com dilagdo de prazo para entrega de
proposta para 31/03/2022, pois a (empresa) esta em fase de andlises e reunides de discussdes

sobre o tema.

Resposta: O prazo para recebimento de davidas e questionamentos foi prorrogado até o dia
21/03/2022, sendo as respostas divulgadas até o dia 24/03/2022. O prazo para recebimento das
propostas foi prorrogado até o dia 31/03/2022.

14) ESPECIFICACOES GERAIS

c. A RNP ird4 definir o pacote dados moveis em Gigabytes para cada aluno, dentre as opgdes
ofertadas junto as PROPONENTE(S), que devem ser de 5, 10, 20 ou 40GB/més;

Com referéncia ao item acima entendemos que a definicdo dos pacotes de dados méveis pela RNP,
sera efetuada no inicio da contrata¢éo, sendo que no caso de término da franquia 0 acesso sera
bloqueado normalizando no préximo ciclo de faturamento, podendo ainda a RNP solicitar a Gestora
do servigo para liberar o uso avulso no qual sera pago o mesmo valor do Mega da franquia

contratada. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Sim.



15) ESPECIFICACOES GERAIS

h. Devera estar habilitado para receber SMS (Short Message Service) e enviar caso tenha crédito
disponibilizado por plataforma de pesquisa;

Com referéncia ao item acima esclarecemos que ndo encontramos na edital linha de cobranca para
crédito de SMS, solicitamos que seja esclarecido este item o que a CONTRATANTE quer dizer
guando menciona receber e enviar SMS caso tenha crédito disponibilizado, por plataforma de
pesquisa. Caso o cliente deseje o servigo de envio SMS devera incluir uma linha de cobranca na
planilha de pregos.

Nossa solicitacdo seré acatada?

Resposta: O recebimento de SMS é mandatério, e ndo deve ter custos adicionais a RNP. Néo faz

parte do pacote o envio de SMS.

16) ESPECIFICACOES GERAIS

k. O pacote de dados devera ter validade minima de 30 dias;

Com referéncia ao item acima entendemos que o pacote de dados tera validade de 30 dias até o
término da franquia, e apds o término da franquia o servi¢o sera suspenso retornando no préximo

ciclo de faturamento. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Sim.

17) ESPECIFICACOES GERAIS

n. Os perfis elétricos deverao ser fornecidos a empresa credenciada pela RNP capaz de realizar a
fabricacao e o provisionamento remoto dos chips “eSIM Card” em chip de propriedade da RNP em
até 7 dias ap0s a assinatura do contrato;

Com referéncia ao item acima entendemos que devido a necessidade de troca de grandes arquivos
gue devem ser conferidos e sanitizados, o prazo de 7 dias para fornecer os perfis elétricos € muito
curto, sendo assim solicitamos que este prazo seja alterado para 20 dias.

Nossa solicitacdo seré acatada?

Resposta: N&o.



18) ESPECIFICACOES GERAIS

p. Caso a empresa credenciada pela RNP para fornecimento do eSIM Card ainda ndo esteja
homologada pela PROPONENTE, esta devera envidar esforgos para homologagdo com a maior
brevidade possivel, mas em prazo ndo superior a 60 dias, sob pena de ndo poder fornecer os
pacotes de dados ofertados até que este processo esteja concluido. Com referéncia ao item acima,
entendemos que a RNP intermediara esta homologacao entre a PROPONENTE e a fornecedora
do Sim Card, pois como ndo conhecemos a mesma, e apesar de estarmos totalmente propensos a
envidar os devidos esfor¢os para cumprir 0 prazo estipulado de 60 dias, esta homologacéo poderéa
ultrapassar o referido prazo, podendo chegar até 120 dias.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: As homologagfes ocorrerdo de forma concomitante. Portanto, a empresa credenciada
pela RNP para fornecimento do eSIM Card e de pacotes de dados méveis com fornecimento de
perfil elétrico terao até 60 dias corridos apds a contratagcao para concluir 0 processo.

19) ESPECIFICAQ@ES GERAIS

d. A RNP definira a operadora a ser utilizada de acordo com cobertura do sinal de telefonia mével
disponivel na &rea de utilizacdo do chip, da melhor qualidade de sinal na regido e conforme critérios
especificados neste documento;

r. Podera haver troca de operadora caso a cobertura de sinal ndo esteja a contento no
monitoramento da RNP ou da empresa indicada pela RNP;

s. O procedimento de troca da operadora do chip se dara prioritariamente quando:

a. A qualidade de sinal ndo esteja satisfatoria, mesmo constando no site da ANATEL que a regido
tem cobertura pela operadora;

b. Caso o aluno beneficiado mude para uma localidade onde a operadora ndo tenha cobertura;

c. Caso o contrato da operadora com a RNP seja encerrado, o que ira requerer a transferéncia dos

alunos beneficiados para outra operadora contratada.

19.1) Com referéncia aos itens acima, esclarecemos que o0s valores propostos pelos
PROPONENTES, se baseiam em um quantitativo de acessos estimados no Edital e a cada ativacdo
temos um custo com os referidos impostos e havendo a troca indiscriminada de operadora, este ato

podera afetar financeiramente o projeto, com isso solicitamos que seja definido um percentual



méaximo de troca, sempre informando antecipadamente as Operadoras, para que as mesmas
possam resolver o problema ou mesmo absorver esta reducdo de quantitativo. Nossa solicitagédo
sera acatada?

Resposta: Nao. Esclarecemos que ndo havera troca indiscriminada, pois as solicitacdes de
ativacdo devem ocorrer considerando previamente o0 mapa de cobertura das operadoras no
municipio, buscando preservar ao maximo 0s percentuais de participacdo indicados no item 5
paragrafo 3 do termo de referéncia. As mudancas devem ocorrer em sua grande maioria por

impossibilidade de uso do pacote ou término do contrato, exceto no periodo da POC.

19.2) Ainda sobre estes itens, entendemos que o perfil elétrico trocado fica ativado e sendo faturado,

até a empresa gestora efetivar o cancelamento do mesmo. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: O pacote de dados sera faturado até que seja solicitada sua suspensao ou

cancelamento.

20) u. Os perfis elétricos ativados permanecerdo ativos por pelo menos 90 dias, desde que a
operadora disponha de cobertura adequada ao seu funcionamento na localidade designada para
utilizacao, exceto durante o periodo da PoC, onde pode ser necessaria a troca de operadora dos
10.000 eSIM Cards, em sua totalidade ou em parte, a critério da RNP, para validacéo da tecnologia.
Com referéncia ao item acima, solicitamos esclarecimento, pois entendemos que depois de ativo e
funcionando o mesmo devera ficar ativo durante todo o periodo contrato (12 meses). Nossa

solicitacdo sera acatada?

Resposta: Nao. A linha permanecera ativa por no minimo 90 dias, exceto na PoC, dentro do periodo

de vigéncia do contrato.

21) PROPOSTA

A RNP ira realizar uma etapa de PoC (Proof of Concept), em portugués Prova de Conceito, para
andlise da solucdo completa de eSIM Card (modalidade de pacote de dados pds-pago com
fornecimento de perfil elétrico sem “Card”), incluindo o custo do eSIM Card e do seu gerenciamento,
com 10.000 unidades por até trés meses, com a possibilidade de escalar para até 770.000 eSIM

Cards conforme sua conveniéncia, devendo ser avaliados os recursos financeiros disponiveis para



a aquisicao dos eSIM e as diretrizes do Projeto, apds este periodo, caso o resultado da PoC seja
satisfatoério.

Com referéncia ao item acima, entendemos que o fornecimento dos 10.000 perfis elétricos,
fornecidos para a POC, serao faturados normalmente pela fornecedora dos perfis elétricos durante
o periodo da POC.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: N&o. Apenas as linhas que forem ativadas e obedecendo os critérios de

proporcionalidade do item 5 paragrafo 3 do termo de referéncia poderao ser faturadas.

22) PROPOSTA

Indicar razdo social, CNPJ, endereco, telefone e dados bancérios (banco, agéncia e respectivos
codigos da empresa);

Com referéncia ao item acima, entendemos que os dados bancérios sao apenas para informacao,
pois 0 pagamento devera ser efetuado pelo cédigo de barras contido na fatura. Nosso entendimento

esta correto?

Resposta: Sim.

23) ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA A(s) PROPONENTE(S)

devera(ao) apresentar no minimo 3 (trés) atestados de capacidade técnica de empresas que
contrataram a prestacao de produtos/servicos conforme o objeto deste Termo de Referéncia.

Com referéncia ao item acima, entendemos que 0 objeto solicita contratacdo de Pessoa Juridica
qgue forneca pacote de dados moveis de Servico Movel Pessoal (SMP) para promover acesso a
internet em banda larga mével. Todos os atestados disponiveis de servicos mével de dados poderédo

ser utilizados. Nosso entendimento esta correto

Resposta: Sim.

24) VIGENCIA DO CONTRATO

A(s) empresa(s) vencedora(s) do certame, doravante denominada como PROPONENTE(S),

firmara(ao) um contrato de fornecimento de produtos e servicos com a RNP, que deve atender as



especificagbes descritas neste Termo de Referéncia, pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a
partir da sua data de assinatura.
Com referéncia ao item acima entendemos que o contrato podera ser prorrogado acordo entre as

partes até 60 meses. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: O prazo de vigéncia do contrato podera ser prorrogado mediante acordo entre as partes,

por Termo Aditivo.

25) PAGAMENTOS

A(s) empresa(s) vencedora(s) devera(do) enviar Nota Fiscal Eletrbnica — NF-e para o emalil
nfe@rnp.br com o relatério de pacotes de dados/linhas ativas com 20 (vinte) dias Uteis de
antecedéncia do vencimento. Com referéncia ao item acima, esclarecemos que as Operadoras néao
emitem Nota fiscal eletrénica, entendemos que o fornecimento da Nota fiscal em papel para o devido
pagamento ou de forma digital, pelo cédigo de barras, atende as necessidades da CONTRATANTE.
Nossa solicitacdo seréa acatada?

Resposta: Sim.

26) a. Devera ser fornecido um numero de DDD (Discagem Direta a Distancia) compativel com a
Unidade Federativa onde esta previamente designado para funcionamento; Com referéncia ao item
acima, esclarecemos que na plataforma que utilizamos para atender este tipo de servigo definimos
apenas 1 DDD que sera da sede da RNP onde sera efetuado o contrato, acrescentamos que como
séo apenas linhas de dados, ndo faz diferenca qual o DDD. Acrescentamos que com apenas 1 DDD
a gestdo é facilitada pois pela quantidade de acessos pode ocorrer numeragéo igual em DDD
diferentes. Com isso solicitamos que seja permitido a entrega dos servicos em apenas 1 DDD.

Nossa solicitacdo seré acatada?

Resposta: Sim.

27) Iltem 5, segundo ponto — valor estabelecido para 20GB: pode-se entender que este é 0 preco

maximo admitido pela RNP ou poderao ocorrer variagdes, desde que ndo muito discrepantes;



Resposta: Sim.

28) Item 6.1, terceiro ponto — Eventual Reajuste: Excepcionalmente e em sendo comprovada a

necessidade pela RNP, qual seria o indice a ser utilizado — o IST?

Resposta: O indice pode ser discutido a partir da necessidade de prorrogacao da vigéncia.

29) Iltem 6.1, quarto ponto — Pregos Excessivos: Seria interessante deixar claro o que se entendera
por preco excessivo, pois 0 preco a ser ofertado deverd cobrir os custos decorrentes de uma
operagdo adequada, conforme previsto no Termo de Referéncia?

Resposta: O pre¢co excessivo € o0 prego que esta muito acima da referéncia de mercado.

30) Poderiam enviar o documento oficial em que a RNP foi eleita para realizar este projeto?
Resposta: Segue o endereco eletrdnico do Extrato de Termo Aditivo publicado no Diario Oficial

da Unido no dia 30/12/2021, na edigdo n° 246: https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-
aditivo-370994913.
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